CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N°         , DE 2025

(Do Sr. NICOLETTI)

Requer a realização de Sessão Solene no

Plenário Ulysses Guimarães para homenagear o

Dia  Nacional  do  Agente  de  Segurança

Socioeducativo.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa Excelência,  com base no  art.  68,  do  Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Sessão  Solene  para

homenagear  o  Dia  Nacional  do  Agente  de  Segurança  Socioeducativo  que  se

comemora anualmente em 04 de outubro, preferencialmente no dia 09/04/2025.

JUSTIFICAÇÃO

A realização de uma sessão solene em homenagem ao Dia Nacional

do Agente de Segurança Socioeducativo é de suma importância para reconhecer e

valorizar o trabalho desses profissionais que desempenham um papel fundamental

na sociedade.

Os  agentes  socioeducativos  são  responsáveis  por  atuar  junto  a

adolescentes  em  conflitos  com  a  lei,  promovendo  a  reintegração  social  e  o

desenvolvimento  de  habilidades  que  contribuam  para  a  formação  de  cidadãos

conscientes e responsáveis. Seu trabalho não se limita apenas à supervisão, mas

envolve também a construção de relações de confiança, o incentivo ao aprendizado

e a promoção de atividades que visam o desenvolvimento integral dos jovens.

A  data  a  ser  comemorada  é  uma  oportunidade  para  destacar  a

relevância  desses  profissionais  na  construção  de  uma  sociedade  mais  justa  e

igualitária. Através de suas ações, os agentes socioeducativos ajudam a transformar *C
D2

52
03

36
68

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nicoletti e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252033668800

RE
Q

 n
.3

68
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

14
:2

3:
44

.1
70

 -
M

es
a

                          CÂMARA DOS DEPUTADOS

vidas,  oferecendo  alternativas  e  oportunidades  para  os  jovens  em  situação  de

vulnerabilidade  social.  A  sugestão  da  realização  no  dia  09/04/2025  se  dá em

virtude de mobilização na capital  federal  a  ser  realizada  pelos  Agentes de

Segurança Socioeducativos, por causa do aumento da violência sofrida por

esses profissionais.

Além disso,  a  sessão solene serve como um momento de reflexão

sobre os desafios enfrentados por esses profissionais, como a falta de recursos, a

necessidade de formação contínua e o reconhecimento de suas funções. É também

uma chance de promover a conscientização sobre a importância da socioeducação

e de buscar apoio para políticas públicas que fortaleçam essa área.

Dessa  forma,  convidamos  todos  os  membros  da  comunidade  e

autoridades locais a participarem dessa sessão solene, para que possamos juntos

homenagear e valorizar o trabalho dos agentes socioeducativos, reconhecendo seu

compromisso e dedicação na construção de um futuro melhor para nossos jovens.

Sala das Sessões, em 10 de fevereiro de 2025.

NICOLETTI

União Brasil/RR

*C
D2

52
03

36
68

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nicoletti e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252033668800

RE
Q

 n
.3

68
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

14
:2

3:
44

.1
70

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Nicoletti)

Requer a realização de Sessão

Solene no Plenário Ulysses Guimarães

para homenagear o Dia Nacional do

Agente de Segurança Socioeducativo.

Assinaram eletronicamente o documento CD252033668800, nesta ordem:

 1  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 2  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 3  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 4  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 5  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA) - LÍDER do UNIÃO      *-(p_7165)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nicoletti e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252033668800

RE
Q

 n
.3

68
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

14
:2

3:
44

.1
70

 -
M

es
a